843. *DD. (Pardessus) I, Nr. 180, Testament des Aridius, Gründers des Klosters Attanum (Saint-Yrieix, dép. Haute-Vienne) und der Pelagia, 572 (echt?).*

. . . Quod unusquisque locus sanctus constitutis ibi habeat ministerium declaratum, rectum duximus inserendum; id est turres 4, coopertuolos olosyricos 3, calices argenteos 4, duo sunt ansati, comparati solidos 30, nam ille medianus pree auro fabricatus valet solidos 30, et ille quartus valet solidos 13. Patena argentea valens solidos 72, coopertoria olosyrica quatuor, unus valet solidos 30, aliis solidos 16, tertius solidos 15, quartus solidis 45; duo ex ipsis auro sunt fabricati. Item coopertorium lineum ornatum valentem solidis 4, pallas corporales 4, coopertorios olosericos 3, minores 5 et pallas, tribunalia in basilica valentia solidis 12, et alia cotidiana valentia solidis 6, et alia cotidiana quae sunt ante altare valentia solidis 5, vela ornata de ostio maiore, valentem solidos 3, aliovelo de ipso ostio valentem solidos 3. Item veload ostium minore valentem solidos 2. Item velo picto valentem solidos 5. Similiter in oratorio sancti Hilarii (*in Attanum*) corona cum cruce argentea deaurata cum gemmis pretiosis, plena reliquiis sanctorum domnorum, et suo ornatu, valentem ad aestimationem solidos 100, habens corona illa in se pendentes folia ex auro et gemmis facta numero 8, et in illa cruce similes factae duae, et mimitatae gemma grande circum circa auro, et subtus crucicula ex auro, et gemmulenas 8, palla oloserica cum suo ornatu valente solidos 12, item palla super altariolo sancti Hilarii linita auro et margaritis fabricata, valente solidos 30; velola per ipsius oratori parietes tria, oloserico ornata, valente solidos 8. Item palla super altario domno Hilario cotidiana valente solidos 2. Item velum in domo Hilarii dramiosyrico, valente solidos 40. Item in domno Maximino velola 3; ante altario unus vermiculus valente solidos 2, et illa alia duo valente solidos 3. Et item palla vermicula in domno Juliano, valente solidum 1; palla cotidiana in domno Maximino, oloserico ornata; pallas corporales in domno Hilario, vel velola ad ostia cotidiana. Item ad pallas super sepulcro sancto oloserica duo, valentes solidos 60. Item pallas super sepulcre quinque Achaica exornatas, valente solidos 15. Item palla profedata valente solidos 2. Item alia profedata, valente solidum 1. Vela ante ipsa sepulcre duo valente solidos 5. Haec omnia et ornata sanctorum, vel quidquid super sepulchra nostra martyrii Attanensis sanctorum, id est Scipionem diaconem et Aventiolum, quos instituimus ipsis custodiendum et studendum ante sanctos, et domno nobis Nicetio diacono sancti Martini consignavimus, simul et de Sisciaco oratorio tribunalia duo valentia solidos 4, vela ad ostia 3 valentia solidos 6, turres, calices, pallas, coopertoria praedictis martyrariis ad custodiendum tradidimus. . . . Et lectos sanctorum reparari, cum necesse fuerit, iubeatis, hoc est Attano et Sisciaco . . .

Vgl. H. L. Bordier, Du recueil des chartes mérovingiennes, Paris 1850, S. 31ff. — Krusch, SS. Rer. Mer. III, 577f. — Vgl. oben Nr. 485.

844. *DD. (Pardessus) II, Nr. 355, Privileg des Bischofs Drauscius von Soissons für das Kloster St. Maria in seiner Bischofsstadt, 667. . . . Ebroinus maiordomus eiusque . . . matrona Leutrudis et eorum . . . filius Bovo . . . intra coenubii septa basilicas in honore sanctae Mariae . . . et sancti Petri et sanctae Genuvevae vel*

ceterorum sanctorum in loco nuncupato intra murus urbis Suessionis civitatis construxerunt, ubi puellae virginis . . . sunt conlocatae.

Vgl. Lit. zu Nr. 27, Nr. 569.

845. *DD. (Pardessus) II, Nr. 375, Urkunde des Grafen Vulfoald für Saint-Mihiel, 723.* . . . ego Wolfaudus comes . . . dono . . . ad monasterium sancti Michaelis archangeli, quod ego et coniunx mea Adalsinda a novo fundamento visi fuimus construxisse in loco qui dicitur Castellionis (*Saint-Mihiel, dép. Meuse*), in pago Virdunensi (*Verdun*), in fine Vindiniaca, ubi multorum sanctorum martyrum et confessorum reliquiae adorari videntur, quorum basilicae ibidem sunt constructae. . . .

Auch bei A. Lesort, *Chronique et chartes de l'abbaye de Saint-Mihiel (Mettensia VI)*, Paris 1909/12, S. 52. — Vgl. Levison, *SS. Rer. Mer. VI*, 73 Anm. 2.

846. *DD. (Pardessus) II, Nr. 422, Urkunde Wichards für eine Kirche in Luzern.* . . . ego Wichardus . . . in quodam loco, qui Lucerna (*Luzern*) ex antiquitate est dictus, iuxta fluvium qui Rusa (*Reuβ*) vocatur, qui de summitate magni laci fluit, in honore sancti Mauricii et sociorum eius et sancti martyris Leodegarii et omnium sanctorum parvum tugurium construxi. . . .

Zuletzt ed. R. Durrer, *Studien zur ältesten Geschichte Luzerns und des Gotthardweges* (Der Geschichtsfreund LXXXIV, 1929, S. 1—72) S. 60f., der die meist für unecht angesehene Urkunde (von angeblich 503) nur für interpoliert hält und um 814 ansetzt. — Weitere Lit. bei A. Brackmann, *Germania pontificia II*, 2 (1927), S. 55ff.

847. *DD. (Pardessus) II, Nr. 438, Testament wahrscheinlich Bischof Ansoalds von Poitiers, gegen Ende des 7. Jahrhunderts.*

. . . Sinodoxium pauperum, id est egrotorum et debilium, intra muros Pictavis civitatis nostro opere constructum, in quo et oratorium in honore sancti Luce evangeliste aedificare iussimus et constituimus, ut semper sint numero 12 egrotantium. . . .

Zuletzt bei L. Levillain, *Les origines du monastère de Nouaillé* (Bibliothèque de l'École des chartes LXXI, 1910, S. 280ff.).

848. *DD. (Pardessus) II, Nr. 452, Testament der Erminethrude, um 700.*

. . . ex demandatione bonae memoriae Deorovaldi dono tibi canna argentea, valente plus minus solidos 25, et a parte mea dono tibi cauco argenteo, valente solidos 30. . . . Item dulcissimo nepoti meo Bertegisilo ichriario argenteo . . . habere constituo. Nepti meae Deorovare scutella argentea cruciata . . . et lectario ad lecto uno, qui melior fuerit, . . . dari constituo. . . . Baselicis constitutis Parisius (*in Paris*), id est baselicae sancti Petri urcio argenteo, valente soledus 12, et fibla aurea gemmata ad manto dari constituo. Baselicae domnae Mariae gavata argentea valente solidos 12 et cruce aurea valente solidos 7 dari iubeo. Baselicae domni Stefani anolo aureo nigellato valente solidos 4 dari volo. Baselicae domni Gervasi anolo aureo, nomen meum in se habentem scriptum, dari praecipio. . . .

Sacrosancte ecclesiae civitatis Parisiorum missurio argenteo, valente solidos 50, dari praecipio. Baselicae sancte Cruces vel domni Vincenti cocliaria argentea 10 dari iubeo. Lectaria par uno et vestimenti mei pareclo uno fratribus ad minsa baselicae sancti Dionisi dari praecipio. . . .

Auch bei J. Tardif, *Monuments historiques*, Paris 1866, S. 32. — Vgl. Lit. zu Nr. 15, Nr. 28.

849. *DD. (Pardessus) II, Nr. 524, Urkunde des Herzogs Adalbert vom Elsaß für Honau, 722.*

. . . Actum Stratburgo (*in Straßburg*) civitate, in curte regia ville que est in suburbano civitatis novo, quam ego ex novo opere construxi.

Vgl. Lit. zu Nr. 484.

850. *DD. (Pardessus) II, Nr. 555, Urkunde der Bilehilt für ein Mainzer Kloster, angeblich 635 (Fälschung).*

.... Ego Bilehilt . . . aream unam prope murum Mogontiae civitatis in australi parte a Rigiberto archiepiscopo avunculo meo acquisivi cum rubeis scutis 12 auro paratis et totidem equis nigris et construxi in ea domum domini et sanctae Mariae virginis.

Jetzt bei M. Stimming, Mainzer Urkundenbuch I, Darmstadt 1932, S. 1 Nr. 2. — Vgl. zuletzt R. Dertsch, Zur Frühgeschichte von Altmünster (Festschrift für Heinrich Schrohe, Mainz 1934, S. 37—52).

851. *DD. (Pardessus) II, Nr. 585. Ego . . . Felix praesbiter . . . delegavi . . . ad monasterium Sitdiu (Saint-Bertin in Saint-Omer) . . . cellam meam in loco nuncupante Hrochashem sive Hervaldolugo in pago Flandrinse, quam ego in honore sancti Michahelis archangeli vel sancti Johannis Baptistae vel sanctae Mariae genetricis domini nostri Jesu Christi vel ceterorum sanctorum vili opere construxi, quam ab extraneis personis dato precio comparavi (745).*

Zuletzt bei H. Pirenne, Album belge de diplomatique, Brüssel 1909, Tafel 1. — Vgl. Lit. zu Nr. 168.

852. *DD. (Pardessus) II, Add. Nr. 49, Urkunde des Herzogs Theotchar für Weißenburg, 682/83.*

... Ego . . . Theotcharius . . . dono ad ipsum monasterium atque concedo . . . in perpetuum in vico Marsello (*Marsal, dép. Meurthe*) ad sal faciendum una cum sesso vel officina constructa cum portu, cum canalis estatili et omnibus utensilibus ad rationem necessitatis huiusmodi pertinentibus. De latere uno ab ipso sesso tenet Betrammus, et ab alio latere tenet Bobo; de uno fronte currunt canali, et ab alio fronte portus usque ad stratam puplicam . . .

Auch bei C. Zeuß, Traditiones possessionesque Wizenburgenses, Speyer 1842, S. 204 Nr. 213. Über die Zeit der Urkunde vgl. A. Halbedel, Fränkische Studien (Ebering, Historische Studien 132), 1915, S. 17 Anm. 13.

853. *Formulae Andecavenses [vor 678] 46 (ed. Zeumer, MG. LL. Sectio 5, Formulae S. 20).* . . . in monastirio nostro, quem communiter edificavimus, qui est in honore sancti illius infra muro Andecavis (*Angers*) constructus. . . .

Vgl. Lit. zu Nr. 8.

854. *Cassiodor († vor 583), Variae [537/8] III 44 (ed. Th. Mommsen, MG. A.A. XII, 100).* Universis professoribus Arelatensibus Theodericus rex († 526). (Im Winter 508/509).

. . . humanitas nostra coniungit, ut . . . ad cultum reducere antiqua moenia festinemus. Sic enim fiet, ut fortuna urbis, quae in civibus erigitur, fabricarum quoque decore monstretur. Pro reparatione itaque murorum Arelatensium (*Arles*) vel turrium vetustarum certam pecuniae direximus quantitatem.

855. *Epistole Austrasicae 21 (ed. W. Gundlach, MG. EE. III, 133).* (Bisch. Rufus [von Martigny] an Bisch. Nicetius von Trier, um 550). Dum suavissimis pietatis vestrae imperiis plena devotione famulari contendo, harum portiores artifices, de partibus Italiae accitus et sacramentorum legationi securitate traditus, ad vos, domino ducente, transmisi.

Vgl. Clemen, Die Kunstdenkmäler der Rheinprov. Bd. XIII, 1 (Trier I, 1), S. 78. — G. Kenteinich, Der Kult der Thebäer am Niederrhein (Rheinische Vierteljahrsblätter I, 1931, S. 345 mit Anm. 26). — Ferner die Lit. zu Nr. 197 und S. 7.

856. *Epist. Austr. 22. (Gogus, der Erzieher des Königs von Austrasien, an Bisch. Petrus von Metz, um 560?).* Sed nec illum (Bischof Nicetius von Trier?) insalutatum

relinquo, cuius gressibus in desinenter sanctorum limina visitantur et nunc super Musellae litoribus praecelsa templi cernitur construxisse iam culmina, et de cuius doctrina regum sunt ornata palatia.

Vgl. R. S. Bour, *Observations sur „la plus ancienne cathédrale de Metz“* (Annuaire de la Soc. d'hist. et d'archéol. de la Lorraine XXXIX, 1930, S. 155—162), der die Worte auf Venantius Fortunatus und einen vermuteten Anteil am Bau einer Metzer Kirche bezieht (?). Unten Nr. 903, 904.

857. *Papst Gregor I. († 604)*, *Registrum IV 48* (ed. P. Ewald und L. M. Hartmann, MG. EE. I, 422). (*An Bischof Palladius von Saintes*, 596.) Veniens lator praesentium Leuparicus presbyter vester insinuavit nobis fraternitatem vestram ecclesiam in honorem beati Petri et Pauli apostolorum necnon Laurentii atque Pancratii martyrum construxisse atque illic tredecim altaria collocasse, ex quibus quattuor necdum dedicata comperimus remansisse ob hoc, quod suprascriptorum sanctorum reliquias illic collocare deo annuente disponitis (*in Saintes*).

Vgl. Lit. zu Saintes Nr. 236, Nr. 263.

858. *Greg. I. Reg. IX 208.* (*An Bischof Serenus von Marseille*, 599.) Praeterea in dico dudum ad nos pervenisse, quod fraternitas vestra quosdam imaginum adoratores aspiciens easdem ecclesiis imagines confregit atque proiecit. Et quidem zelum vos, ne quid manufactum adorari possit, habuisse laudamus, sed frangere easdem imagines non debuisse iudicamus. Idecirco enim pictura in ecclesiis adhibetur, ut hi qui litteras nesciunt saltem in parietibus videndo legant, quae legere in codicibus non valent. Tua ergo fraternitas et illa servare et ab eorum adoratu populum prohibere debuit, quatenus et litterarum nescii haberent, unde scientiam historiae colligerent, et populus in picturae adoratione minime peccaret.

Vgl. L. Gougaud, *Muta Praedicatio* (Revue bénédictine 42, 1930, S. 168—171).

859. *Greg. I. Reg. IX 227a.* (*Der Westgotenkönig Reccared an Gregor I.*, 596—599.) . . . calicem aureum desuper gemmis ornatum direximus, quem, ut de tua confidimus sanctitate, illa dignam apostolo, qui primus fulget honore, offerre dignemini.

860. *Greg. I. Reg. XI 10.* (*An Bischof Serenus von Marseille*, 600.) Perlatum si quidem ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confringeres. Et quidem quia eas adorari vetuisses, omnino laudavimus, fregisse vero reprehendimus. . . . Aliud est enim picturam adorare, aliud picturae historia, quid sit adorandum, addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis praestat pictura cernentibus, quia in ipsa adorantes vident, quod sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt; unde precipue gentibus pro lectione pictura est. . . . Frangi ergo non debuit quod non ad adorandum in ecclesiis, sed ad instruendas solum modo mentes fuit nescientium collocatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretione condisses, sine dubio et ea quae intendebas salubriter optinere et collectum gregem non dispergere, sed dispersum potius poteras congregare, ut pastoris in te meritum nomen excelleret, non culpa dispensoris incumberet.

Vgl. zu Nr. 858.

861. *Greg. I. Reg. XI 56.* (*An Abt Mellitus, auf der Reise nach England im Frankenreich*, 601.) . . . quia fana idolorum destrui in eadem gente minime debeant, sed ipsa, quae in eis sunt, idola destruantur. Aqua benedicta fiat, in eisdem fanis aspergatur, altaria construantur, reliquiae ponantur, quia, si fana eadem bene constructa sunt, necesse est, ut a cultu daemonum in obsequio veri dei debeant commutari, ut, dum gens ipsa eadem fana sua non videt destrui, de corde errorem deponat et deum verum cognoscens ac adorans ad loca quae consuevit familiarius concurrat. Et quia boves solent in sacrificio daemonum multos occidere, debet eis etiam hac de re aliqua

sollemnitas immutari, ut die dedicationis vel natalicij sanctorum martyrum quorum illic reliquiae ponuntur tabernacula sibi circa easdem ecclesias, quae ex fanis commutatae sunt, de ramis arborum faciant et religiosis conviviis sollemnitatem celebrent.

862. *Greg. I. Reg. XIII 7. (An Königin Brunhilde, 602.)* Epistolis autem vestris indicantibus agnoscentes ecclesiam vos sancti Martini in suburbano Augustodonensi (*Autun*) atque monasterium ancillarum dei necnon et xenodochium in urbe eadem construxisse . . . .

Vgl. Lit. zu Nr. 207.

863. *Bischof Desiderius von Cahors († 650), Epistolae I 11 (ed. W. Arndt, MG. EE. III, 199). (Desiderius an Bisch. Paulus von Verdun, 630—650.)* Iam credo ad aures tuas perlatum, qualiter monasterium construere coeperim et basilicam iam inibi, domino cooperante, consummatam habeam. Proinde rogo atque invito apostolicam dignationem vestram, ut ibidem ad dedicationem interesse dignemini. (Vgl. I, 2 und Vita Desiderii c. 20, oben Nr. 563: wohl Kloster des h. Amantius, später Saint-Géry.)

Vgl. Lit. zu Nr. 559, 560.

864. *Desiderius Cad., Epist. I 13. (Desiderius an Bisch. Caesarius von Clermont, 630—650.) . . . Praeterea credo, quod nec vobis lateat, qualem egestatem de aqua, quam fons prebeat in hac Cadurcina (Cahors) civitate, habemus. Sed voluntas nobis inest, si possis permittit, ut per tubos ligneos subterraneo officio ad ipsa civitate aquam ducere debeamus. Proinde, quia novimus, quod peritos ex hoc artifices haberes, precamur, ut conpendium nobis de ipsis faciatis. Et unde iubetis, nos plenissime reservimus.*

Vgl. Lit. zu Nr. 559, 560.

865. *Epistolae aevi Merowingici collectae 19 (ed. W. Gundlach, MG. EE. III, 468). (Pipin III. an Abt Gayroin und das Klst. Flavigny, Diöz. Autun, 748—751.)* Mittimus tibi has tabulas eburneas ad honorem sancti Petri et sancti Praciecti, in quibus mandamus, ut suscipiat illam piscinam nomine Glennonem ad opus fratrum, ut habeant inde fratres refectionem.

Zur Frage der Echtheit vgl. Böhmer-Mühlbacher, *Regesta imperii I<sup>2</sup>*, Nr. 64.

866. *Bonifatius († 754) und Lullus († 786), Epistolae 18 (ed. M. Tangl. MG. EE. sel. I, 32).* (Papst Gregor II. an Bonifaz, 722.) De reditu vero ecclesiae vel oblatione fidelium quattuor faciat portiones; . . . quartam aecclesiasticis fabricis noverit reservandam.

Vgl. U. Stutz, *Geschichte des kirchlichen Benefizialwesens I, 1*, Berlin 1895, S. 24ff.

867. *Bonif., Epist. 21. (Papst Gregor III. an die Altsachsen, 738—739.)* Hoc autem dico, . . . ut nemo vos amplius decipiatur in sublimitate sermonum, ut in quocumque metallo salutem vestram quaeratis, adorantes idola manu facta aurea argentea aerea lapidea vel de quacumque materia facta.

868. *Bonif., Epist. 57. (Papst Zacharias an Bonifaz, 744.) (Aldebert)* cruces statuens in campis et oratoriola illic populum seducebat, relinquens ecclesias publicas, concurrens ad illa signa, quae ab eo false fiebant.

869. *Bonif., Epist. 59. (Akten der römischen Synode von 745.) (Aldebert)* dedignabatur in alicuius honore apostolorum vel martyrum ecclesiam consecrare. Et interrogavit, quid voluissent homines visitando limina sanctorum apostolorum. Postea in proprio honore suo dedicavit oratoria vel, ut verius dicam, sordidavit. Fecit cruciculas et oratoriola in campis et ad fontes vel ubicumque sibi visum fuit et iussit ibi publicas orationes celebrare, donec multitudines populorum, spretis ceteris episcopis et dimissis antiquis ecclesiis, in talibus locis conventus celebrabant.

870. *Bonif., Epist. 72.* (*Der Presbyter Ingalice an Lull, um 740—746.*) Haec pauca verba rusticitatis meae cum minimis munusculis, id est quattuor cultellos nostra consuetudine factos et calamistrum<sup>1)</sup> argenteum et mappam unam . . . amabili praesentiae tuae . . . transmittere curavi.

Vgl. A. Dopsch, Die Wirtschaftsentwicklung der Karolingerzeit II, 136. Weimar 1912 (2. Auflage 1922).

871. *Bonif., Epist. 78.* (*Bonifaz an Erzbischof Cudberht von Canterbury, 747.*) Supervacuam et deo odibilem vestimentorum superstitionem omni intentione prohibere stude. Quia illa ornamenta vestium, ut illis videtur, quod ab aliis turpitudo dicitur, latissimis clavis vermium marginibus clavata adventum antichristi ab illo transmissa precurrunt.

Vgl. A. Dopsch, Wirtschaftsentwicklung der Karolingerzeit II, 143.

872. *Bonif., Epist. 86.* (*Bonifaz an Papst Zacharias, 751.*) Est preterea locus sylvaticus in heremo vastissime solitudinis in medio nationum predicationis nostrae, in quo monasterium conseruentes monachos constituimus . . . Hunc locum supradictum . . . iusto labore adquisivi et in honore sancti Salvatoris dedicavi (*Fulda*).

Vgl. Lit. zu Nr. 370.

873. *Bonif., Epist. 108.* (*Bonifaz an Stephan II., 752.*) . . . quia preoccupatus fui in restaurazione ecclesiarum, quas pagani incenderunt<sup>2)</sup>; qui per titulos et cellas nostras plus quam 30 ecclesias vastarunt et incenderunt.

874. *Bonif., Epist. 109.* (*Bonifaz an Papst Stephan II., 753.*) (*Willibrord*) fana et dilubra destruxit et ecclesias construxit et sedem episcopalem et ecclesiam in honore sancti Salvatoris constituens in loco et castello, quod dicitur Traiectum (*Utrecht*) . . .

Nunc autem Colonensis episcopus (*Hildegard, † 753*) illam sedem (*von Utrecht*) . . . sibi usurpat et ad se pertinere dicit propter fundamenta cuiusdam destructae a paganis ecclesiola, quam Wilbordus derutam usque ad solum in castello Traiecto repperit et eam proprio labore a fundamento construxit et in honore sancti Martini consecravit.

Vgl. Lit. zu Nr. 371.

875. *Codex Carolinus 3, 15* (ed. W. Gundlach, MG. EE. III, 484). (*Papst Zacharias an Pipin III., 747.*) A sanctis patribus ita statutum est et in praecepsis apostolicis continetur: Iuxta petitoris imploratum, ut, si in quolibet fundo cuiuscumque iuris oratorium sive basilica fuerit constructa pro eius devotione in honorem cuiuscumque sancti, in cuius episcopi parrochia fuerit fundatum oratorium aut basilica, percepta primitus donatione legitima, id est praestantem tot, gestisque municipalibus allegatis, praedictum oratorium atque missas publicas solemniter consecratis, ita ut in eodem loco nec futuris temporibus baptisteria construantur nec presbiter constituantur cardinalis; sed etsi missus ibi forte maluerit, ab episcopo noverit presbiterum postulandum, quatenus nihil tale a quolibet alio sacerdote nullatenus praesumatur (*resistatur die Hs.*), nisi ab episcopo fuerit ordinatum.

Vgl. Stutz a. a. O. (s. Nr. 866) S. 57 ff., 218f.

876. *Cod. Carol. 81.* (*Papst Hadrian I. an Karl den Großen, 787?*) Praefulgidos atque nectareos regalis potentiae vestrae per Aruinum ducem suscepimus apices. In quibus referebatur, quod palatii Ravennate civitatis mosivo atque marmores ceterisque exemplis tam in strato quamque in parietibus sitis vobis tribuisse-

<sup>1)</sup> Brennschere.

<sup>2)</sup> Sachsenfall, den Pippin durch die Heerfahrt von 753 rächte.

mus. Nos quippe libenti animo et puro corde cum nimio amore vestre excellentiae tribuumus effectum et tam marmores quamque mosivo ceterisque exemplis de eodem palatio vobis concedimus abstollendum.

Vgl. Einhart, Vita Karoli c. 26.

### 5. Gedichte und Inschriften.